PROTOCOLO

F.mll
Hls:

Sob

N"

Ass.:

Proieto De Lei

No/

APROVADO
Proieto De Decreto Leeislativo

Presidente da CàmaraProieto De Resolucão

Requerimento
x Indicação REJBITADO

Moção

Presidente daCàmara
Emenda

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Autores: Ver. Isaíus Bezerua (Cidadunia) Ver. Pastor Júnior (Cidadanin)

Os Vereadores que abaixo subscrevem solicitam
à nobre Mesa, consultado o augusto e soberano
Plenário, na forma regimental, seja encaminhado
expediente a Exmo. Senhor Governado MAURO
MENDES FERREIRA, consubstanciado na seguinte
Proposicão Plendrin:

Temática: Realização de Concurso Público para Polícia Militar e Corpo de Bombeiro Militar.

Excelentíssimo Governador,

Com cordiais cumprimento, aproveitamos esta oportunidade de
amistoso contato para informar, qlle através de diversas reuniões com órgão de segurança
pública e organização da sociedade civil procuraram esses vereadores e verificaram a
necessidade urgentemente da Realização de Concurso Público para Polícia Militar e

Corpo de Bombeiro Militar.

Justificativa:

O pedido se justifica, vez que a demanda dos serviços de segurança
pública aumentatam consideravehnente. Entretanto, os números de servidores efetivo
permanecem os mesrros, haja vista, que o último Concurso realizada foi há cinco anos. Vale
ressaltar que na cidade de Cáceres estão sediada uma unidade do 6o Batalhão da Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso e a2o Companhia Independente do Corpo de Bombeiro de

Mato Grosso, que atende Cáceres e cidades da região, sabendo que o território é muito
extenso, que muitas das vezes azona rural Íica desassistida, pois a demanda de servidores é

insuficiente, sem contar que fazemos fronteira com a Bolívia.

Sala das Sessões 7 de Maio de 202L

Ver. - CIDADANIA

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP: 78.210.056
Fone:(65) 3223-1707 site: https://www.caceres.mt.leg.br/